



БОРБА

ОРГАН НА ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА БКП, ОКРЪЖНИЯ НАРОДЕН СЪВЕТ
НА ДЕПУТАТИТЕ НА ТРУДЕЩИТЕ СЕ И ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ
НА ОТЕЧЕСТВЕНИЯ ФРОНТ — ТЪРНОВО

Излиза три пъти седмично

Год. XI, бр. 19 (541)

Търново, събота 12 февруари 1955 г.

Отд. бр. 20 ст. 11

В СЪВЕТСКИЯ СЪЮЗ

Сесията на Върховния съвет на СССР, след като прие държавния бюджет на СССР за 1955 година, обсъди въпроса за външната политика на Съветския съюз.

Като основа за разискване по външната политика послужи докладът на В. М. Молотов „За международното положение и външната политика на правителството на СССР“, направен на сесията на 8 февруари 1955 година.

Върховният съвет на СССР одобри единодушно външната политика на Правителството и прие Декларацията, с която „счита за свой дълг да обърне внимание на народите и парламенти на всички държави върху положението, което се създава в Европа, в Азия, а също и в други райони на света и засилва значително напрежението в международните отношения и заплаха срещу безопасността на народите“.

Върховният съвет прие декларацията на председателя на Министерския съвет на СССР д-р. Г. М. Маленков и назначи на негово място д-р. Николай Александрович Булганин.

За министър на отбраната на СССР е назначен маршалът на Съветския съюз д-р. Г. К. Жуков. Г. М. Маленков е назначен за министър на електроцентралите на СССР и заместник-председател на Министерския съвет на СССР, като във връзка с това е освободен А. С. Павленко от длъжността министър на електроцентралите на СССР.

На 9 февруари сесията приключи своята работа.

В ИМЕТО НА МИРА

Трудещите се от цял свят с голям интерес следиха работата на сесията на Върховния съвет на СССР и особено с голямо задоволство посрещнаха доклада на Вячеслав Молотов „За международното положение и външната политика на Правителството на СССР“ и разискванията по него, както и речта на председателя на Министерския съвет Николай Булганин.

Думите в Декларацията на Върховния съвет на СССР „Другите народи, както и по-рано, ще намерят в лицето на Съветската държава здрава, несъкрушима опора в борбата за мир и прогрес“ — вляха нова свежа струя във вярата на народите, че Съветският съюз неотклонно и последователно се бори против тъмните сили на агресията.

Докладът на Молотов, речта на Булганин и изказванията на депутатите разкриват още по-ясно последователната политика на мир и мирно комунистическо строителство. Никакви клевети и измислици на империалистите не могат да скрият от народите факта, че Съветският съюз води последователна борба за мир, за осигуряване на колективната безопасност в Европа.

Цялата дейност на Съветското правителство и на съветския народ е насочена към изграждане на комунизма, към осигуряване на още по-радостен и щастлив живот за съветските хора, към запазване на мира в целия свят, към приятелство и дружба с всички народи. И затова всеки опит за агресия, всяка угроза над мирния живот на хората в света, срещат съпротивата на съветските хора, отпора на Съветския съюз.

Като прави анализ на международната обстановка, Вячеслав Молотов ясно очертава борбата на Съветския съюз за мир и за осигуряване на колективна безопасност, като главна задача на външната политика на Съветското правителство. Обосновано и пълно в доклада са разкрити пъклените замисли за подготовка на атомна война, истинският смисъл на парижките споразумения, целите и задачите на всички империалистически военни групировки, изтъква се агресивната политика на САЩ като заплаха за мира.

В доклада се проследява последователната политика на Съветския съюз за забрана на атомното оръжие и за използване на атомната енергия за мирни цели, политика за създаване на колективна безопасност и за намаляване на международното напрежение.

Едновременно с това Вячеслав Молотов подчертава безспорните предимства на социалистическия лагер, в който непоклатимо са застанали 12 държави с над 900 милиона народ,

Млади животновъди



На снимката: Младежите животновъди, взели участие в окръжната конференция на първенците. За постигнати добри успехи д-р. Христо Павлов, председател на изпиткома на Окр. народен съвет съобщава имената на наградените с 5 радиоапарата, 2 ръчни часовници, 2 гардероба, 2 спални и 3 кухненски биофета.

Снимка: П. Тарасенков

Ръководена от решенията на Шестия конгрес на БКП, нашата Димитровска младеж вля силите си в най-трудния отрасъл на селското стопанство — животновъдството. Чрез упорития си труд във фермите, много младежи от Търновски окръг постигнаха добри резултати през 1954 година и си извоюваха правото на делегати за окръжната конференция на младите животновъди, която се състоя на 3 февруари 1955 година.

В доклада за работата на младежите в животновъдството, направен от секретаря на Окръжния комитет на ДСНМ д-р. Ал. Сучков, се изтъква, че през миналата година са постигнати известни успехи. Увеличен е броят на добитъка, подобрен е породистият му състав, намалена е значително смъртността — при говедата с 18,9 на сто, а при конете с 34 на сто.

Голям дял за тези постижения

има нашата младеж. Отзовавайки се на призива на III конгрес на ДСНМ много младежи напуснаха канцелариите и заработиха във фермите.

Въпреки малкия опит, слабата зоотехническа подготовка, лошите битови условия в редица кооперативи, много от младежите се справиха добре със задачата, изпълниха съюзните си поръчения.

Бригадирът от кравефермата при ТКЗС в с. Дамяново, Севлиево д-р. Христо Витанов е изпълнил плана си за млекодаоя през миналата година 129 на сто. Заведущ птицефермата при ТКЗС в с. Д. Оряховица, Г. Оряховско д-р. Кина Йорданова, прилагайки на практика наученото в кръжоците и от книгите, е реализирала плана си за пилетата 141 на сто и със 150 на сто за носенето на яйцата.

— Като гледач на краве, заедно с другарката си работят от началото на миналата година, — разказа д-р. Славчо Игнатов от ТКЗС „1 май“ в с. Обединение, Търновско. — Преди да постъпя в кравефермата работех в ОК на ДСНМ. В началото на своята дейност нямаш добри резултати. Грижех се за добитъка така, както го гледаха и старите гледачи. По-късно обаче, с помощта на зоотехника, въведох режим за хранене и гледане на кравите, приложих трикратно доене, подобрих храната и резултатите не закъсняха. Времетраенето само на една седмица повиших млекодаоя с 90 литри.

През годината д-р. Игнатов е на доил от 8 краве по 2,281, а от отделни краве — по над 3,000 литри мляко. Трудът на младото семейство е богато възнаграден. За изработените 1,340 трудов дни, то е получило 10,000 лева, 3,000 кг житно и други продукти.

В работата на младите животновъди науката и практиката са неразделни. Девойки, като д-р. То-

дорка Такиева — участъков зоотехник в Г. Оряховица, оказват ценна помощ на младите животновъди.

Постигнатите резултати обаче са все още малки. Както подчерта в своето изказване секретарят на Окръжния комитет на Партията д-р. Йордан Костов, това са все още успехи на отделни младежи в отделни стопанства. В областта на този отрасъл нашият окръг все още продължава да се нарежда на едно от последните места в страната, особено по продуктивността.

Поради слабите грижи на управителните съвети към животновъдството, ТКЗС в с. Вишовград, Павликенто от фуражна крава е на доило по 140 литри мляко, с което планът за млекодаоя е изпълнен едва 19 на сто.

Лоши са битовите условия, при които живеят гледачите в много стопанства. Не се спазва 215-то Министерско постановление. Недостатъчна е била работата на околийските комитети на ДСНМ. Много местни дружества не са работили системно с младите животновъди, не са пращали най-добрите във фермите. „Дружественият комитет си спомня за мене само, когато трябва да плащам членския си внос“ — говори Анка Ст. Метова от с. Крушево, Севлиево.

Все още слабо се внедряват зоотехническите мероприятия, не се изучава системно опитът на съветските и нашите първенци-животновъди.

Председателят на изпиткома на Окръжния народен съвет д-р. Хр. Павлов обобщил изказванията и даде препоръки. Конференцията прие решения за подобряване работата на младежите във фермите.

На участниците в конференцията бяха раздадени награди: радиоапарати, часовници и други.

П. Кайшанов

НАГРАДЕНИ ПРЕДПРИЯТИЯ

За резултатите през IV тримесечие на 1954 г. преходното червено знаме на Централния съвет на Профсъюзите и Министерството на леката и хранителната промишленост, определено за управление „Порцеланово-фаянсова и

стъкларска индустрия“ се присъжда на ДИП „Коста Стоев“ — Габрово.

Преходното червено знаме на Министерския съвет, определено за Министерството на електрификацията се присъжда на ф-ка „Ненко Илиев“ — Севлиево.



На снимките: 1. Делегатите на околийската конференция на ТКЗС в Търновска околия за избиране делегати за Четвъртата национална конференция на ТКЗС; 2. Избраните делегати след посещение в редакцията на в-к „Борба“, заедно със зав. селскостопанския отдел при редакцията.

Снимки: П. Тарасенков

СЪОБЩЕНИЕ на Министерството на финансите

Министерството на финансите на Народна република България съобщава, че откритата на 8 февруари т. г. подписка за държавен „Заем за развитие на селското стопанство — 1955 година“ на сума 300,000,000 лева на 10 февруари достигна 421,945,000 лева, с превизиране от 121,945,000 лева по отношение на обявената сума.

Във връзка със значителното превизиране на обявената сума на заема Министерството на финансите, по указание на Министерския съвет, даде нареждане да се приключи подписката по заема.

Министър на финансите
на Народна република България
К. ЛАЗАРОВ
София, 10 февруари 1955 година

ПРЕД УСИЛНИ ДНИ В ПОЛЕТО

Сеят пролетниците

Убедени в добрите резултати от ранната пролетна сеитба, кооператорите от с. Градище, Севлиево сеят усилено. Бригадите са в надпревара.

Отчетността се води редовно. До 8 февруари най-много овес бе засяла трета полевъдна бригада с бригадир Христо Александров — 80

декара. С това тя изпълни плана си. На 9 февруари бригадата започна сеитбата на фия. Договоят я първа полевъдна бригада с бригадир Дочо П. Дочев и четвърта полевъдна бригада.

Кооператорите използват всеки хубав ден за сеитба.

К. Белчев, дописник

Младежите почитват семената

Разбирайки голямото значение на сеитбата с добре почиствени и обеззаразени семена, членове на дружеството на ДСНМ при ТКЗС в с. Балван, Търновско се включиха в помощ по изпълнението на тази срочна задача. Те обещаха да почитят и обеззаразят

семената, необходими на ТКЗС за пролетната кампания.

В акцията участвуват почти всички членове на ДСНМ. Досега са подготвени 12 тона овес. Предстои да се почитят семената на фия. Царевичката и слънчогледът са подготвени още през м. януари.

М. Пеев, агроном при ТКЗС

Сключиха договор с МТС

Рано зарица на 3 февруари наръбиха голямо оживление сред кооператорите в с. Стражица Г. Оряховско. В стопанския двор в оборите, около радиоговорителите и в канцелариите на стопанството те слушаха с радост новото постановление на Централния комитет на Партията „За по-нататъшната борба за високи добиви в селското стопанство“.

Постановлението вдъхна у кооператорите нови сили и вяра в бъдещето. Те ускорила подготовката на кооперативното събрание, на което се сключи договор с МТС в с. Камен за извършване на полските работи през 1955 г. Кооператорите се убедили, че ако извършат с машини същите видове полски работи, каквито извършва през 1954 година, ще заплатят в по-малко на МТС 22,678 кг пшеница, 552 кг ечемик, 8,555 кг царевица, 2,186 кг слънчоглед и 16,109 лева, което не е малък доход за кооперативното стопанство. Затова с радост приеха новия договор, предложен от МТС. Кооператорът Недялко Михов Рахнев каза: „Да приемем така предложения ни договор! Ние сме убедени, че колкото повече внедряваме машинната обработка, толкова по-големи и устойчиви ще са нашите добиви. Нека през настоящата година положим всички усилия и напълно внедрим машинната обработка в лозята!“

Кооператорите и кооператорките, вдъхновени от мероприятията, залегнали в новото постановление, заработиха за още по-големи и устойчиви добиви.

Рачко Р. Колев,
счетоводител на ТКЗС

ПРЕД IV-ТА НАЦИОНАЛНА КОНФЕРЕНЦИЯ НА ТКЗС

Избор на делегати в Търново

Кооператорите от Търновска околия се готвят с радост за Национална конференция на трудово-кооперативните земеделски стопанства. На 5 февруари техните делегати се събраха на околийска конференция в Търново. В доклада на председателя на изпиткома на ОНСДТ д-р. Ст. Василевски и в изказванията на най-изтъкнатите кооператори и председатели на ТКЗС се отчетоха както успехите, така и слабостите в работата на стопанствата в околията.

„Нашите кооператори посрещнаха с радост постановлението на ЦК на БКП „За по-нататъшната работа за високи добиви в селското стопанство“ — каза д-р. Петко Върбанов, председател на ТКЗС „Първи май“ в с. Обединение. На грижите на Партията ние ще отговорим с още по-големи грижи за полевъдството и животновъдството, защото основата за богато възнаграждение на трудолюбна ще дойде от високите добиви“.

На конференцията се направи предложение да се увеличат старческият и културният фондове, да

се авансират кооператорите всеки месец, на тия, които не влагат труда си в кооператива, да им се плаща наем за вложената от тях земя и други.

С пълно единодушие конференцията избра 8 делегати и делегатки за четвъртата национална конференция на ТКЗС. Из между тях са коневъдът Симеон Симеонов от ТКЗС в с. Иванча, който през миналата година от 8 кобили е отгледал 8 кончета и сега зачислените му 7 кобили са заплодени, полевъдният бригадир Иван Цанков от ТКЗС в с. Градина, носител на „Народен орден на труда“ — сребърен; д-р. Милко Дишлев, звеновод на младежко звено от ТКЗС в Ресен, получило по 286-1 кг памук среден добив от декара; председателите на кооперативите в селата Дичин, Андрей Димитров; П. Сеновец, Захари Влахов и Страхилово, Тодор Ангелов; бригадирката Мария Кръстева от с. Водолей и д-р. Събка Първанова, партиен секретар при ТКЗС в село Килифарево.



СЛЕД УЧЕБНИТЕ ЧАСОВЕ В ЕЛЕНСКАТА ГИМНАЗИЯ

Богат и пълнокръвен е животът в Еленската гимназия. А след обед, когато няма учебни занятия, колко нови и разнообразни форми на извънкласна работа се провеждат от Димитровския съюз на народната младеж...

Интересни и увлекателни са просветните събирания по паралелки, провеждани от дружествата на ДСНМ. Затова красноречиво говорят и темите на изнесените доклади: „Моят любим герой“, „45 минути учебен час“, „Съпротивителното движение в Еленския край“ и други.

Много мисли, много оживени разисквания предизвиква събирането на Х „а“ клас на тема: „Що е щастие?“. Предварително прочетените материали от учениците, хубавият доклад, изнесен от Димитър Константинов, вълнуващата тема, доведоха до много въпроси и изказвания. „Кога ученикът е най-щастлив?“ — пита Петко Костадинов. Другарката Радка Христова вижда своето щастие в упоритото овладяване на науката.

Непрекъснато расте броят на посетителите в гимназиалната лектория, която провежда своите занятия всеки четвъртък. Тя започна дейността си с анкета сред учениците — какви лекции желаят да слушат. Едни се интересуват от въпросите на естествените науки, втори от изкуството, трети — от техниката. Съобразно тези желания, лекторията е разделена на два кръга: един за VIII и IX, и друг за X и XI класове. Съветът на лекторията изработи тематичен план с разнообразни лекции.

Разглежданите въпроси предизвикват най-жив интерес сред учениците. Препълнена бе залата посетители от VIII-те класове, когато учителят по физика Йовков изнесе доклад за „Произход на вселената и живота на другите планети“. Оживление предизвика сред учениците от X и XI класове лекцията на др. Кръстев „Атомна енергия и атомна политика“. Лекцията за Горки бе онагледена с прожек-

тиране на снимки и документи от живота на писателя. Добрата предварителна разгласа чрез афиши и чрез гимназиалната радиоуредба и високото качество на изнесените доклади, събира жадните за познания ученици.

Много досетливост, съобразителност и политическа начетеност се изисква, за да отговориш на всички въпроси, поставени на викторината. Това е нова, интересна и увличаща форма на работа. Викторината е един вид състезание, конкурс в отговор на въпроси по определена тема. През втория учебен срок се проведе викторина в два цикъла — за VIII и IX и X и XI класове на тема: „Борбата за мир в света“. Темата бе съобщена на две седмици по-рано. Започна активна подготовка по три основни въпроса: видни дейци на движението за мир, дейци — наградени със Сталинска награда за мир и история на движението за мир. Учениците се запознаха с посочената литература по тези въпроси и взеха активно участие в деня на състезанието.

Стаята на Х „а“ клас бе пълна. Учениците от VIII клас заеха едната половина, а деветокласниците — другата. Комисията е на мястото си. Определят се отговорници по класове, които следят кой пръв отговаря. Лицата са напрегнати. Ето др. Петков съобщава първия въпрос: „Кога и къде е бил свикан първият конгрес на привържениците на мира?“

— Аз ще кажа, — извиква Коста Терзиев.

Той изпреварва всички и спечелва първите пет точки за класа си.

В първия цикъл на викторината първенството взе IX „а“ клас с индивидуален първенец Коста Терзиев, а във втория — XI „б“, с индивидуален първенец Петър Йоргов.

За активизиране на учениците и за по-задълбочена подготовка по отделните дисциплини се устройват двубои. Двубои стават между паралелките или между учениците

от отделна паралелка, като се състезават по равно число отличници с отличници, добри с добри и т. н. Интересни двубои бяха организирани от преподавателите по литература Славос с XI-те класове върху творчеството на Смирненски и Вапцаров и по математика в VIII-те класове от др. Хинов.

Истински празник за училището бе клубният ден на предметните кръжоци.

В деня на сбирките всички стаи за занятия бяха подхляпо украсени. Кръжокът „Народно творчество“ бе създал истински кът на приказката. Разнообразните уреди и прибори в кръжоците по химия и физика с неударима сила привличаха учениците. „Младите творци“ бяха направили кът, изложба и табло за Островски, а в стаята на „Мичуринци“ бе дошла пролетта.

Всички стаи бяха препълнени с кръжочници и гости. Хубавите доклади предизвикаха интересни въпроси и изказвания. „Как говори радиото?“ — питаха в кръжока по физика. „Колко вода изпива гората? Може ли да се отгледа растение без почва?“ — вълнуваха се мичуринци. С бурни ръкоплескания кръжочниците и гостите изпращаха талантливите изпълнения на песни и стихове в двата литературни кръжока.

Клубните дни за дълго ще се помнят от учениците в гимназията.

Цялостната съюзна просветна и организационна работа се отразява в ежедневието на учениците. През тях се информират учениците за посъществени моменти из живота на организацията през седмицата. В тях се критикуват слабостите, насърчават се добри прояви.

От това, доколко можем да разнообразим извънкласната работа, да я направим интересна и увлекателна, се вижда приносите на ДСНМ за подобряване на учебната и възпитателната работа в Еленската гимназия.

Иван Г. Марков



Детската музикална школа в Държавен завод за захар в Г. Ореховица работи добре за музикалното образование на децата на работниците и служителите.

На снимката: Преподавателят др. Борис Козлев помага на малката пианистка Петранка Пипева

Нова детска градина

Сред красива природа в западната част на кв. „Толбухин“ — Търново, наскоро бе открита от ГНСДТ нова целодневна детска градина — „Петър Хр. Трумбев“. В нея ще бъдат приети 20 деца на трудещи се. До сега са постъпили 16 деца, за които е осигурена разнообразна и питателна храна.

Светли и слънчеви са заниманията, спалнята и столовата. Те са спретнати, подредени и грижливо украсени.

В игри и песни, весело и безгрижно тук децата прекарват своите щастливи дни. За тях майчински се грижат възпитателките Ценка Аврамова и Пенка Георгиева.

За пълното озавеждане на новооткритата детска градина е необходимо ГНСДТ в близко време да набави гардероб, бюфет, игарчки и други някои дребни потреби.

Н. Божков

НОВИ КНИГИ В ОКРЪЖНАТА БИБЛИОТЕКА

„Бял хляб“ от Димитру Мирча. Превел от ромънски гр. Петров С. Народно култура, 1954 — 368 стр. Малият ромънски писател Димитру Мирча рисува живота на новото ромънско село — създаването и укрепването на колективното земеделско стопанство, ожесточените борби между култите и колективистите, победата на новите хора.

„Парик с нас“ от Андре Стил. С. Национален съвет на Отечествения фронт, 1954 — 244 стр. Романът е последната част от трилогията за героичната борба на френските докери против престъпните планове на американските подпалвачи на война и окупатори на Франция.

„В Съветската страна“ от Павел Матеев. С. Народна младеж, 1954 — 100 стр. Гъсти бележки, в които авторът, като член на делегацията на Съюза на българските писатели, посети през лятото на 1953 година Съветската страна, предава личните си впечатления от страната на строящия се комунизъм.

СЕДЯНКА НА МИРА

Над старинния живописен град Търново се е спуснала гъста мъгла. Загърнати в своите зимни балтони и палта, мъже и жени бързат за домовете си.

Тази вечер трудещите се от 40-ти избирателен район на кв. „Д. Благоев“ са празнично настроени. От няколко дни те очакваха този ден, за да присъствуват на първата в квартала „Седянка на мира“. Нетърпеливо очакваха седянката и децата от квартала. Затова рано преди настъпния час те подканяха своите майки и татковци да по-бързат.

Добрата предварителна организация и работата, извършена от отечественофронтските, най-вече от депутатката др. Цонка Костова, събра тази вечер в клуба всички квартали. Тук са и председателят на Окръжния комитет за защита на мира др. Денчо Куцаров, председателката на ГК на Отечествен фронт др. Сийка Маринова, активисти на Отечествен фронт и много гости.

За решенията на сесията на Световния съвет на мира и за борбата на народите против дръжките опити на империалистите да вържат Западна Германия говори председателят на Градския комитет за защита на мира другарят Стефан Гечев. Словото му бе изслушано с голям интерес. Пред очите на по-възрастните слушатели възкръснаха ужасите, причинени от кървавия империализъм през двете световни войни. Затова техните лица са гневно сбръчани. Майките сякаш по-здорово са претърпели своите деца, по очите на които също се четат омраза към тези, които се готвят да разрушат техния мирен и радостен живот.

Но скоро гневните лица се озаряват. Гъч на щастие и бодрост прогонва ужаса. Докладчикът говори за несъкрушимия и монолитен лагер на мира и демокрацията, възглавяван от Съветския съюз. Сега ръцете се свиват в юмруци. Обединяват се мислите, волята и

Вeselията продължават до късно. С развълнуван глас др. Цонка Костова закрива седянката.

Един по един трудещите се от квартала си разотиват по домовете.

Кр. Кръстев

ОТ ВСЯКЪДЕ

Група народни певци от радио „София“ гостуваха на 2 февруари в с. Беброво, Еленско. В селото бе истински празник. Дошли бяха селяни и от околните махали. Посетителите останаха възтиснати от изпълнителите Борис Машалов, Мита Стойчева, от акордеониста Борис Карлов и от останалите дружини.

Книги за граничарите събраха средшколците от гр. Елена. Най-добре се отзоваха учениците от Х „б“ клас. С тях ще заравят войниците от Н-ското гранично подделение.

Вечер на кооператора се проведе по инициатива на РКС — Елена в с. Шилковци. Присъстваха над 500 души, членове и нечленове на кооперацията. Кратко слово произнесе председателя на Селскоо др. Васил Добрев. Хоровият състав на с. Руховици изпълни богата литературна програма. Вечерта премина при голяма задълженост и обилност на кооператорите.

Театралният колектив при читалище „Просвета“ в с. Палици, Еленско, развива добра дейност. С представените песни „Майстор“, „Милионерът“, „Индже Войвода“ колективът завладя сърцата на публиката. Сега той подготвя комедията „Скъпи гости“.

Литературно-музикална програма посрещаша предсрочното изпълнение на плана за 1954 г. и изпълнението на плана за м. януари бе изнесена във ф-ка „Р. Дамиянов“ — с. Кипилово, Еленско. Показан бе джаз от Г. Ореховица. Самодей-

ният колектив при предприемача представя единадесетата комедия „Не съм виновен“. Танцовата забава след това продължи до късно. Посетителите останаха много доволни.

Събиране организира ДСО „Урожай“ в с. Градище, Севлиево. Др. Стефан Петров говори за младежката зима спартакиада. След доклада се записаха нови членове на ДСО.

Общоселска седянка организира на 3 февруари дружеството на БЧК в с. Дъсково, Павликениско — окръжен първенец. Посетиха я повече от 300 души. Представена бе единадесетата комедия. Съобщиха се резултатите от съревнованието в дружеството.

Пленарно заседание се проведе на 25 януари в ОС на БСД — Г. Ореховица. Отчет се дейността за четвъртото тримесечие на 1954 г. На отличилите се дружества бяха раздадени награди. С преходното червено знаме на ОС бе наградено БСД с. Сушица.

Избор за нов депутат на ОНСДТ се проведе в с. Маноя, Дряновско. На мястото на др. Димо Велков бе избран единствено др. Иван Ст. Караиванов. През деня на площада имаше народни веселия. Вечерта в селото гостува самодейният театрален колектив от с. Дългия с писмата „Боряна“.

(По дописки на: Ал. Досев, Й. Йорданов, Н. Гайдаров, Ив. Попов, Ламбева, Г. Шопов, Сяров, Д. Стоев и Русини)

На годишните отчетни сесии

В края на януари тази година привършиха годишните отчетни сесии на градските и местните народни съвети на депутатите на трудещите се. На тях се отчете, как се съвместява работата с Отечествен фронт е подобрена или добри резултати.

В доклада през годишната сесия, състояла се на 25 януари т. г., председателят на изпълкома на ГНСДТ в Г. Ореховица отчете много постижения в областта на строителството. В града и в района на гарата през годината са построени 5 жилищни блока. Ползува се вече новопостроената сграда на РКС. В усилен строеж е и болницата, която ще бъде завършена следващата година. Близко до града се строят два физкультурни стадиона с най-модерни спортни съоръжения, където трудещите се ще спортуват. На много места в града са направени квартални градинки. Озавеждане са два образцови магазина, подобрена е работата и в общественото хранене.

Наред с тия положителни неща, др. Рачев отчете в доклада, че съществат и проявяват слаб контрол към работата на ДСП „Толбухин“, като е допуснал незадоволително снабдяване на населението с отоплителни материали, а ДСП „Месецентрал“ понякога е допускало продажба на развалено

месо и колбаси. Не всички от получените 496 жалби са своевременно разглеждани и разрешавани.

На 11 януари т. г. имаше сесия и МНСДТ в с. Дачин, Търновско. Остро бяха критикувани членовете на постоянните комисии към селсъвета, за глго не са работили добре. Критика беше отправена и на председателя на Селкооп, че не е контролирал спазването на работното време от магазинерите на пивницата и магазината. Избирателите препоръчаха на изпълкома да иска специалитети от „Водно стопанство“ на Окръжния народен съвет, които да вземат мерки за отводняване на наводнения квартал и за водоснабдяване на селото.

Другарката Бонка Кишмерова разказа пред отчетната сесия на ГНСДТ в Севлиево, състояла се на 25 януари, за резултатите от упоритата работа за културното издигане на турското население в махала „Балабаница“. Избиратели критикуваха съвета в Севлиево, че слабо е контролирал построяването на градската баня, поради което същата е с много дефекти. Малко е направил съветът и за благоустрояването на града.

Годишната сесия на МНСДТ в с. Градище, Севлиево беше проведена на 10

януари т. г. В доклада беше отчетено, че през годината съветът е имал 16 заседания. Депутатите са се срещали редовно с избирателите и са разяснявали решенията на съвета. Депутатът Серафим Яиров критикува ОНСДТ, че още не е оказал помощ за радиодифирамето и водоснабдяването на селото.

Голямо беше посещението и добра беше активността на избирателите в с. Камболово, Павликениско на годишната сесия на селсъвета, състояла се на 24 януари т. г.

Състоя се на 14 януари т. г. и отчетна сесия на ГНСДТ в Трявна. Другарят Стоян Дачев, председател на изпълкома, отбеляза в доклада, че в болницата могат да се лекуват вече болни от туберкулозен менингит и други тежки заболявания. От изоставката преди, сега тя се е наредила на второ място в окръга. Стопанското предприятие „Комунални услуги“ е намалило с 20 на сто таксите за вода и смет.

Критика, която беше отправена към народните съвети и депутатите и дадените им препоръки, че спомогнат за подобряване на работата им.

(По дописки на: Сл. Бозаджиев, П. Спирдован, Н. П. Марков, К. Белиев, Ст. Шишков и С. Савов)

В КИТАЙСКАТА НАРОДНА РЕПУБЛИКА

Под знака на съветско-китайската дружба

МИНЕРАЛНИ ЗАЛЕЖИ ЗА ИНДУСТРИАЛИЗАЦИЯТА

През последните четири години в Нов Китай са открити огромни залежи на каменни въглища, желязна руда и други минерали, необходими за индустриализацията на страната. В областите, където се намират тези залежи, скоро ще изникнат нови индустриални центрове.

Големи количества магнетит и хематит, нужни за производството на висококачествена стомана, бяха наскоро открити в историческата планинска област Чингангшан, където преди 26 години части от Китайската работническа и селска Червена Армия се съединиха под водачеството на Мао Цзе-дун и Чжу Де. Изследвателски бригади, които проучаваха областта около 300 км северо-източно от Кантон, откриха 9-метрови пластове желязна руда. Друга важна находка представляват железните залежи край Паотун, град във Втрешна Монголия, разположен по горното течение на Жълтата река. Наблизо бе открит и кокс за топене на желязо.

Проучванията за въглища също дадоха добри резултати. Един залеж, обхващащ около 300 кв. км, бе открит в провинцията Сункинг в Северозточен Китай. От двете страни на планините Тиен Шан в Северозападен Китай бяха открити големи каменовъглени залежи.

В много места на Северозападен Китай бяха намерени нови петролни находища дълбоко в земята или на повърхността. Една изследователска бригада по указанието на монголски овчари, откри един 13-метров пясъчен пласт, съдържащ земно масло. Само петролните находища в Северозападен Китай са по-големи от тези в Иран.

В Кансу, друга провинция в Северозападен Китай, бе открит един от най-големите залежи на мед в страната. В южната част на провинцията Шензи бе намерен бронит, който в миналото се считаше за голяма рядкост в източното полукуло. В Северозточен Китай и в районите южно от р. Янгче бяха открити нови рудини на манган, тунгост и други минерали, необходими за растящата машиностроителна индустрия в Китай.

Навършват се 5 години от подписването на 14 февруари 1950 година договор за дружба, съюз и взаимомощ между Съветския съюз и Народна република Китай. Единството на двата велики народа изигра роля за запазването на мира в света, за изграждането на социализма-комунизма върху една пета част от земното кълбо.

Тук поместяваме материали, които показват напредъка на китайския народ под знака на съветско-китайската дружба.

Геолозите и другите специалисти, които проучаваха Синканг-Тибетското плато, известно под названието „Върха на света“, намериха желязо и още 30 вида други цветни и редки метали. Построени бяха пътища по склоновете на планините, за да могат изследователските бригади да превозват до обектите своите тежки съоръжения — сонди и тръби.

Преди Освобождението, минералните залежи в Китай не бяха изследвани. Наскоро след основаването на Китайската Народна република през 1949 година бе предприето геоложко проучване с цел да се открият подземни богатства. Проучването започна на една малка площ поради липса на съоръжения и подготвен персонал. През последните години бе изработена програма за обучението на голям брой техници. Внесени бяха в страната и голям брой сонди, които по-късно започнаха да се произвеждат и в страната. В резултат на това проучвателните работи разрабнаха на широк фронт. До 1953 година само Министерството на геологията, горивото и тежката индустрия разполагаше с близо 50,000 геолози, техници и други специалисти.

Тази огромна армия от изследователи, известни в цялата страна под името „пионери на индустриализацията“, са снабдени с най-модерни съоръжения. Гео-физическите инструменти за откриване на петрол и други минерали дълбоко в недрата на земята, намират все по-широко приложение.

Техниците работат със сонди, някои от които могат да пробват скална маса до 2,000 метра дълбочина.

Хуан Луи

ПРОИЗВОДСТВО НА МАШИНИ

Машиностроенето в Китай се развива с бързи темпове. Продукцията през 1953 година надмина 12 пъти продукцията през 1949 година. Около 50 на сто от машините, необходими за големите стопански строежи на страната вече се произвеждат в Китай.

Министерството на машиностроенето възглавява предприятията, които произвеждат най-различни инструменти, минии и други тежки машини, мотори, електрически съоръжения, автомобили, локомотиви и други машини.

В миналото машиностроенето представляваше само около 1 на сто от промишлеността на страната. Освен това предприятията от машиностроенето не можаха да произвеждат големи, сложни и прецизни машини. Машиностроителните заводи се занимаваха предимно с ремонт и монтаж на външни съоръжения.

Днес в страната се произвеждат повече от 1,900 вида машини, над сто вида машинни инструменти, както и няколко вида сложни съоръжения за каменовъглени и железни минии. Китайските заводи произвеждат вече транспортни съоръжения, включително локомотиви, параходни, машини за текстилни фабрики, генератори, мотори и други.

В строеж са сега нови огромни заводи, между които автомобилен завод, завод за електрически материали и завод за тежки машини. След завършването на тези заводи, машиностроителната промишленост в Китай постепенно ще се превърне в мощен клон от индустрията на страната.

ЗАВЪРШЕН Е СТРОЕЖЪТ

НА НАЙ-ГОЛЕМИЯ ЯЗОВИР В КИТАЙ

Не много далеч от великата китайска стена се намира най-голямото изкуствено езеро — завършеният неотдавна язовир Гуантин.

Язовирът Гуантин обхваща площ от 230 кв. км и съдържа 2,270,000,000 кубични метра вода. Той е изграден на р. Юнцзин, на разстояние пет часа с влак от Пекин. Премахнати са вече наводненията в долината на р. Юнцзин и тази област ще бъде превърната в богата, плодородна земя. Водата от язовира ще бъде използвана за напояване и за нуждите на фабриките и домкинствата в Пекин и Тяньцзин. Проектираният канал Пекин—Тяньцзин ще стане плавателен. В единия край на язовира е започнат вече строеж и на една водноелектрическа централа.

От започването на строежа през октомври 1951 година до сега — близо 1,000 посетители от 40 страни са посетили обекта. Председателят на Централната комисия по водоснабдяването и електрификацията при индийското министерство на напояването и електрификацията — Канвар Саня, който посети неотдавна Китай, за да проучи работата по напояването, писа в книгата за впечатленията в Гуантин, че са му направили много силно впечатление доброта плановете, точните проекти и бързото завършване на обекта.

Реката Юнцзин дълга 700 км е една от важните реки на Северен Китай. Тя носи много тиня и нейното корито е по-високо от равнината на заобикалящите я области. В миналото през време на дъждовни сезони, поройните води се спускаха по тесното 110 км дефиле, разливаха се по откритата и ниска Хобейска равнина около Пекин и Тяньцзин и причиняваха сериозни наводнения. Подобно на Жълтата река, река Юнцзин в миналото беше едно от нещастията на Китай.

Язовирът се състои от три огромни обекти — язовирен басейн, тунел и отводнителен канал. Язовирният басейн се простира през реката точно там, където тя навлиза в Гуантинското дефиле. Той е дълъг 290 метра и висок 45 метра. На запад от язовирния басейн се намира тунелът, който минава под здрава скала. Този тунел е широк 8 метра в диаметър, дълъг е половин километър и е единственото място, през което реката може да се стича надолу. Силата на струята на стичащата се вода ще се регулира чрез контролна кула, която се издига в началото на тунела. Източно от язовирния басейн се намира отводнителният канал, който е дълъг 431 метра и широк 20 метра. В изключителни случаи, когато язовирът е почти пълен, в резултат на необикновените дъждове, водата ще се стича по отводнителния канал и по такъв начин гор-

ната част на язовирната стена ще бъде защитена.

Общо 40,000 работници и земеделски стопани взеха участие в изграждането на язовира. И само за две и половина години те успяха да завършат строежа, нещо което преди 100 години се считаха за невъзможно.

Ге Чин

ПЪРВИЯТ МОСТ НАД РЕКАТА ЯНГЦЕ

През тая година ще започне изграждането на най-големия мост, първия на река Янгце. С дължина 3,762 фута (един фут е равен на 30.479 сантиметра), този мост ще бъде над два пъти по-дълъг от прочутия Харбър Бридж в Сидней — Австралия, който сега е най-големият мост в цялото източно полукуло.

Стоменният мост, с дългоен покрив, с подпорна конструкция, ще се изгради за комбиниран железопътен и шосеен трафик. Височината на моста ще бъде равна на височината на 20-етажно здание, достатъчна за да могат да минават под него големи параходи даже и през сезона, когато реката е най-пълноводна.

Проектът за моста е бил изготвен от най-добрите инженери на Китай начело с Мао И-шен. Предложенията, дадени от съветски специалисти по строежа на мостовете, били също взети под внимание. Окончателният проект е бил изготвен през септември 1953 година. Този мост ще бъде първият, построен изцяло с китайски материали, от китайски работници и експерти.

Завършването на моста ще даде големи економически облаги на целия китайски народ. Мостът ще свързва двете железопътни линии северно и южно от реката Янгце. Индустриалната област южно от реката, където се строят новите заводи за стомана и желязо, за трактори и автомобили, ще може по-лесно да си доставя стоманата и машините от по-индустриализираната северна част на страната. От своя страна промишлените предприятия от северната част на страната ще получат цветни метали, с които са проточили областите на юг от реката Янгце. След построяването на моста ще се създаде възможност за широка размяна на земеделски произведения — пшеница, памук, соя и др. от север и на ориз, захарно цвекло и други полуотропични произведения от юг.

Всичко това ще спомогне за стопанското развитие на Китай и ще повдигне жизнения урон на китайския народ.

УСПЕХИ В СЕЛСКОТО СТОПАНСТВО

През 1953 година Китай произведе 165 милиона тона зърнени храни. Това е най-големият добив в историята на страната.

СЪВЕТИ НА СПЕЦИАЛИСТА

Да ускорим подготовката за производство на торови саксийки

Опитите в съветски и наши изследователски учреждения дебело подчертават големите преимущества на употребата на торовите саксийки. Така в зеленчукова опитна станция в Узбекистан от ранни домати, отглеждани в торови саксийки, били получени по 5,000 кг от декар, а от отглежданите по обикновен начин — по 3,500 кг. При това първата беритба от пикираните домати в торови саксийки била направена на 8 юни, а от пикираните направо в парника — на 20 юни. В ТКЗС в с. Куртово Конаре, Пловдивско, миналата година пикираните в торови саксийки ранни домати дали 2,000 кг на декар повече в сравнение с пикираните направо в парника и започнали да зреят 6—8 дни по-рано.

През миналата година комсомолците в СССР подеха високопартиотичната инициатива — да се произведат 10 милиарда торови саксийки за пикиране на ранните разсади. По примера на комсомола, младежите от Пловдивска околия поеха обещание да произведат 2,000,000 торови саксийки, а произведоха над 2,600,000 броя. Тази инициатива беше подета и от търновската околийска организация на ДСНМ. Проведе се окръжно показно съвещание за производство на торови саксийки в ТКЗС в с. Поликраище — Г. Оряховско, направи се планове, дадох се обещания.

Какво показва обаче резултатите? За да се наложи това важно средство за получаване високи добиви ран зеленчук, трябва да се преодолеят предубежденията у много кооператори и бригадир, че „работата е хубава, но няма да стане“. В изпълнението на тази задача дейно участие трябва да вземат партийните организации, упр. съвети на стопанствата, местните народни съвети на депутати на трудещите се. Опитът на ТКЗС в с. Поликраище показва, че само младежкият ентузиазъм не е

достатъчен, а е необходимо да се създаде правилна организация на работата, да се въвежат кооператорите за производството на торови саксийки.

Направеното досега в окръга в това отношение е недостатъчно. А до започване производството на торови саксийки остават малко дни. Ето защо за това кратко време трябва да се обзавеждат стопанствата с достатъчен брой подходящи преси. Употребяваните от ТКЗС в с. Крушево и Поликраище, Г. Оряховско през миналата година преси с дървен калъп се оказаха неподходящи, поради това, че саксийките лесно се рушат и не могат плътнo да се прилепят при нареждането им в парника. Основно средство при изпълнението на плана за производство на торови саксийки ще остане през настоящата година обикновената преса с метален шестоъгълен калъп. За да се задоволят нуждите от такива ОНСДТ в Г. Оряховица поръча на кооперация „Победа“ изработката на 150 калъпа. Необходимо е упр. съвети на стопанствата да закупят калъпите и направят станци за преси в дърводелските работилници, с оглед всяко звено от зеленчуковите бригади да разполага с 1 преса.

Необходимо е да се осигури и съхраняване, чрез закриване с едра слама, необходимото количество прегорал оборски тор и чимова почва, като се пресят и предпазят от прекомерно овлажняване през близките дни на месеца; да се събере нужното количество дървесна пепел или извози и изсуши чист речен пясък.

Не трябва да се забравя и правилната организация на труда. Най-добре се извършва работата от трима работника в една смяна. Единият пресова почвата, другият приготвя торовата смес на хармана до пресата, пълни коритото и след това посипва калъпа с пепел и нарежда готовите саксийки на тар-

гата. Третият работник с помощта на втория отнася таргата с готовите саксийки до парника и ги нарежда в него. За улесняване на работата по пресоването, е необходимо от двете страни на пресата да се направят скелети, на които в лявата страна се поставя коритото с торовата смес, а на дясната — таргата за нареждане на саксийките.

Най-сетне парниците трябва да бъдат заредени по подходящ начин. Под саксийките се насипва (върху топлия оборски тор) 6—8 см парникова почва, което е важно с оглед задържането на някои вредни газове, получени при разлагането на тора, и да се затопли по-равномерно парникът. Заредените в парника саксийки се оставят незапълнени с почва 3—4 дни и през това време парникът се открива и проветрява — саксийките просъхват. Един ден преди пикирането саксийките се запълват с парникова почва.

В окръга всички стопанства са засяли ранните домати, пипери, краставици. Тия дни разсадите ще бъдат готови за пикиране. Производството на торови саксийки трябва да започне 5 дни преди деня на пикирането. Тъй като периодът на пикиране на разсадите за ранно производство продължава до към 10 март, цялото количество торови саксийки ще трябва да бъде изработено за 15—20 дни. Като се има предвид, че една преса за 8 часа може да произведе 1,000—1,500 броя саксийки, уместно е да се помисли за организирането на двусменна работа с пресите, с което ще се удвои производството.

Отглеждането на висококачествен ран разсад и пикирането му в торови саксийки сега е най-важната задача в борбата за високи добиви ран зеленчук.

Стефан Бъчваров
мл. научен сътрудник при
Зеленчуковата опитна станция
в Г. Оряховица

За състава на торовите саксийки

Направата на торовите саксийки трябва да стане не само бързо и своевременно, но и качествено. В саксийките са събрани на едно място много лесно усвоими хранителни вещества, които растенията използват дълго време. Добре направените торови саксийки изхранят добре разсада. Миналата година стопанството в с. Крушево Г. Оряховско получи висок и по-ран добив от домати благодарение на пикирането на разсада в качествени торови саксийки. Това изисква да се положат грижи за подготовката на добра торова смес, която се състои от оборски тор и почва.

Оборският тор трябва да е добре прегорал: да има кафяв цвят, да е мазен и да не личат никакви растителни остатъци.

Почвата да бъде рокава, структурна, азотна от целини. Ценен за целта е горният, двайсет сантиметров почвен слой. В краен случай може да се използва и почва от парниците, но трябва да се внимава, тъй като често пъти е зарамена с болестни причинители.

Когато изгният тор е слаб (получен от сламест оборски тор), почва не се употребява. Торът и почвата обязательно следва да се пресият през сито с диаметър на дупките 2—3 см. След това да се смесват в таква съотношение, че направените саксийки да могат лесно да се разложат, когато бъдат изнесени на полето. Най-удачното съотношение е — три части прегорал оборски тор и една част почва, взети по обем. Понеже домати изискват много фосфорни вещества, добре е да се прибави към двете основни съставни части и суперфосфат, с разчет — три, до четри грама суперфосфат на един килограм смес. Сместа се обръква добре. Ако е суха, трябва да се навлажнява и се използва един — два часа след това. Влажността трябва да е такава, че стиснатата в ръка смес, при падане на земята, да се разпада на дребни бучици.

В никой случай не бива да се употребява замръзнала смес — саксийките след размразяването в парника се разтрошават.

При правенето на торовите саксийки не е нужно извършено силно пресоване. За получаването на средно уплътнени саксийки са достатъчни един — два по-равномерни удара с пресовача. За да става лесно излизането на саксийките, калъпът, преди зареждането му и сместа отгоре, преди пресуването му се посипват с пепел. Заедно с това пепелта увеличава и количеството на хранителните вещества.

За пикиране на домашния разсад най-удобни са саксийки с диаметър 10 см.

Наредените в парника саксийки се припъхват леко с дъска, за да се получи добре изравнена повърхност.

Трябва да се полагат усилия за направата не само на много по брой, но и качествени торови саксийки, от което зависи и количеството и качеството на бъдещата продукция.

Минка Алипиева Тодорова
Селекционна станция — Г. Оряховица.



На снимката: Христофор Ив. Ганчев, майстор-шлосер при вагонно-ремонтно депо гара Г. Оряховица, постоянен ударник, изпълнява средно нормите си 140 процента.

В конфермата

Изрядна чистота и ред има в конфермата на ТКЗС в с. Крамолин, Севлиево. Шестдесет добре охранени и гледани коне, наредени в две редици, прихят и рипат нетърпеливо. Отговорникът за конфермата Иван Николаев е винаги между тях. Той обича работата си, затова още от основаването на стопанството стана конегледач. Негов пръв помощник е Иван Симеонов Цингилев. Двамата полагат големи грижи за конете. Оборотът е винаги чист, проветрен, а конете хранени и почистени.

Затова от 22 кобили, 14 са заплодени, а край тях в боксовете игриво подкачат 7 кучета под една годишна възраст.

Работните двойки коне, на брой 33, са готови за пролетната сеитба. Сега 16 чифта извозват тора на боксовете, където ще се сеят пролетните култури.

Доволен са двамата конегледачи. През миналата година те изработиха по над 600 трудови, срещу които получиха достатъчно възнаграждение. Само пари получиха по 640 лева на трудови.

Обичам тези прекрасни животни. С конете съм расъл от малък, затова така съм привързан към тях, — говори Николаев. — Не бих ги напуснал за нищо на света. Новото постановление на ЦК на БКП ме вдъхновява и аз ще работя още по-упорито за заплождане на всички кобили, за отглеждане на здрави кучета, за поддържане в бойна готовост на всички коне, които вземат участие в полските работи. Това ще е моят малък принос в общонародното дело — борбата за високи добиви.

Снабдяването нередовно

В мебелната ф-ка „Изкуство“ — Трявна се произвеждат добротворни мебели. С тях нашата страна се представя и пред външния свят. Миналата година необходимите материали се осигуряваха навреме и производството не беше изкъпан.

Не е такава положението сега. В края на миналата година складовите бяха почти опразнени. Предприематия „Дървоопасмент“ в Троян и Г. Оряховица не доставиха предвидените по плана 80 куб. м чамови дъски. Не се доставят навреме и материалите за първото тримесечие на тази година. От заплауваните 230 куб. м чамови дъски са получени едва на 10 и 20 януари първите куб. м. За да не се сипра напълно производството, фурнирът се пренася от реловния пътник между София и Трявна на пратки от по 300 и 400 кг. Все още не е уредено добро снабдяването с оръвни фурнир, без който се спъва масовото производство на гардероби.

Най-големи трудности в момента предприематия среща по снабдяването с шпер-плат. Самото ръководство не воюва достатъчно за набавянето на необходимия материал. Поради всичко това фабрика „Изкуство“ не може редовно да изпълнява плана си.

Дешо Янакиев
наш окол. дописник

Трибуна за обмяна на опит

Тайната на успеха е във връзките с хората

Успехът в производството зависи от организацията на труда и от квалификацията на работниците. Но не по-малко значение има и отношението на прекия ръководител към хората.

Като ръководител на секция винаги се старая да подхожда конкретно към работниците. Ежедневно със започване на работата се спирам при всеки от тях и с по няколко думи разбирам настроението, споделям с работниците по различни въпроси.

Веднага след това вземам мерки за подсигуриране на предачите с основни и спомагателни материали и др.

Всяка нововъзникнала задача пред колектива разяснявам до край. Редовно присъствам на петминутните съвещания, които се провеждат ежедневно по бригади. На всеки 15 дни секцията прави събрание, на което отчита постиженията и изтъква слабостите.

Едно от важните условия за успехите е създаването на възможност за всеки работник да следи резултатите от своя труд. За тази цел сам водя отчетността и вина-

ги зная всеки работник от секцията какво изпълнение на плана и нормите си е постигнал. Това знаят и отделните производственици.

Трудовата дисциплина в секцията е добра. През януари има само 2 отсъствия и то от спомагателен работник.

Всички работници от секцията са многомашинисти и обслужват по над 800 вретена, вместо 500-550. Постигнатото изпълнение на нормата е от 175 до 225 на сто. Сега повече от работниците изпълняват плановите си за последните месеци на 1955 г. Почти всички носят звания „най-добър в професията“ и др. Три от предачите — Цанка Рачева, Катя Беровска и Пенка Димитрова, до края на настоящата година ще изпълнят плана си за втората петилетка.

Моята задача и тая на колектива от секцията е да водим борба за званието „Секция за високопроизводителен труд“. Ние се трудим и се наляваме, че за 1 май ще завоюваме това високо звание.

Марко Симеонов Марков
ръководител на секция в предачния цех на ф-ка „Балкан“ — Габрово

Борбата за икономии основна задача

Борбата за икономии в социалистическото общество е тясно свързана с неговите цели и приоритети. Затова именно в решенията на Шестия конгрес се постави като важна задача на стопанските ръководители провеждането на постоянен режим на пестеливост. В тази насока са достигнати големи успехи.

В нашето предприятие „Васил Коларов“ — Габрово през изтеклата година реализирахме икономии за 1,235,000 лева. Освен това икономисана бе 12,485 кг прежда и други спомагателни материали за 134,000 лева. Този успех не е случаен. Редица години ф-ка „В. Коларов“ приключваше с преразход на труд, материали, гориво и други. Причината бе, че само се говореше за икономии, а никакви по-конкретни мерки не се предприемаха. Не се правеше предварителна подготовка, а се поставяше като задължение предвидено по плана за себестоимостта на продукцията. Дължеше се на слабата разяснителна работа по новите почини. Много производственици работиха по почина на Левченко и Муханов, а правеха преразход. Движението за строг режим на икономии не се свързваше с повишаване на комунистическата съзнателност.

Миналата година ръководството с помощта на партийната организация разви огромна дейност. Разработен бе специален организационно-технически план за икономии. Въведе се по-строга отчетност на труда. Това ни даде възможност да не допуснем превъзвешаване на списъчния брой на работниците и преразход на фонда работна заплата.

Подобрявайки работата по почина на Левченко и Муханов, спе-

стихме 379,690 лева, 700 совалки, 1,549 броя пикири, 232 кг шлак-ремъци.

Премаинавайки на по-високи обороти, повишихме използваемостта на машините на 75% на сто. Покази се производителността на труда с 5% на сто. На работата добре се отрази подобряването климатичните условия в работните помещения.

Вследствие съкращаване времето на ремонтите, намаляхме престоята на тъкачните станове от 13:2 на сто на 7:8 на сто. През годината въведохме вътрешно-стопанска цехова сметка. Това ни позволи да контролираме себестоимостта по отделни звена на производството и навреме да откриваме преразходите. Чрез нея ние установихме, например, че докато при скробането на основите имаме по-малко разходи, то сноването е значително по-скъпо. Поради това насочихме вниманието на техническото ръководство към достигане на по-голяма производителност. За целта извършен бе ремонт на три от сновалните машини, преустрои се предавателният куплонг, увеличиха се оборотите. По този начин бе постигнато значително поевтиняване на продукцията при сноването.

Всички тези мероприятия спомогнаха планът за снижение себестоимостта на продукцията да бъде изпълнен 3:24, вместо 2:30 на сто.

Цеховата стопанска сметка ни спомогна много за разкриване на тесните места в борбата за снижение на себестоимостта. За нас борбата за икономии не е краткотрайна кампания, а постоянна задача.

Слави Атанасов,
директор на ф-ка „Васил Коларов“ — Габрово

ИЗ НАШЕТО БОГАТО ЕЖЕДНЕВИЕ

БЕСЕДА ЗА АТОМНАТА ЕНЕРГИЯ

Салонът на читалището в с. Градина, Севлиево бързо се изпълни с хора. Тази вечер се има интересен доклад на тема: „Атомната енергия в служба на човека“. Някои, осведомени по въпросите на атомната сила, вече споделят с околните. Е, в тези разговори има и превеличание, но нали атомната сила е най-голямото чудо днес!

На катедра вече е зял мястото си др. Стефан Бяков. Той проследява историята на атома, показва на черната дъска графично изображения атом и ядреното му устройство. Говори за използването му за масова смърт от американските империалисти. Голямо място отдели за борбата на съветските учени по използването на атом-

ната сила за мирни цели. Обяснява действието на първата атомна електростанция в СССР. Др. Бяков прави смел смел полет до луната. Невероятно и могъществото на новата социалистическа наука се срещат в главите на селяните. Невероятно обаче е победено.

Градищенци обичат такива лектори. С дни след това те повтарят думите им. Но сега те говорят особено оживено. Става дума за атомната сила. Да се премахне заплахата от масово унищожение. Атомната енергия да бъде в служба на човека!

К. Белчев, дописник

ДРУЖБА С КОМСОМОЛЦИ

През м. ноември 1954 г. комитетът на ДСНМ при училището за трудови резерви № 4 в гр. Габрово писа писмо до учителите се комсомолци от занаятчийското училище № 1 в гр. Улянков, родния град на Владимир Ильич Ленин. Писмото имаше за цел да запознае напите съученици от Съветския съюз с град Габрово, с героите на социалистическа труда и работата на комитета на ДСНМ. Дните минаваха в очакване.

Към края на м. декември получихме отговор. С външенето четохме всяко

ГРИЖАТА ЗА ЧОВЕКА

Ръководството на ф-ка „Р. Дамянов“ в с. Кишилово, Еленско полага особено големи грижи за работниците. На външните работници са осигурени хубави квартири. В събоден ден, след смяната, шофьорът Михаил Станков открива с кампона далеко живеещите работници, а понеделник сутринта рано ходи да ги взема.

Готвачите на предприятието Велчо Карачоров и Донка Петрова се стараят

изречение, всеки ред, всяка дума, а в гърдите ни сияеше радост и щастие. От писмото узнахме за здравия колектив на комсомолската организация, за всекидневния живот и за гр. Улянков. Много доволни и радостни бяхме. Копие от нашето писмо комсомолците изпратили в районния вестник, в който е било отпечатано.

Връзката с комсомолците ще ни помогне за обмяна на опит, ще заявчи още повече дружбата ни с тях.

Дачо Радков

Георги Шопов

При зъболекарите

— Хайде, другарю, — казва др. Йорданова — идете, горе в стая № 5 при др. Пиперова.

Учитиво и с усмивка те посреща др. Пиперова. Преглежда внимателно зъбите. Работи по тях и със същата вежливост дава наставления по тяхното опазване и те изпраща.

В душата ти става някак си топло. Расте социалистическото съзнание в нашите здравни работници.

Петко Ангелов Радев



Зимните дни в с. Градина, Търновско умело се използват за повишаване знанията на кооператорите. На снимката: В зоотехническият кръжок. Снимка: ИВ. ВАЧЕВ

Избират любимка на спорта

Студена зимна вечер. Пред читалищния салон свири музика. На групи приключат младежи, девойки. Тази вечер по традиция ДСО „Урожай“ в с. Джукливица, Г. Оряховско уредила танцова забава с избиране на „любимка на спорта“.

Посещението е голямо. Дошли са и възрастни хора, за да видят коя девойка ще избере за любимка. Забавата започва. Открива се с кратки физкултурни помера и акробатична гимнастика. Към 11 часа др. Стефан Бонев, председател на „Урожай“, съобщава, че започва предаването на китки за избиране на любимка.

Започва избирането. Девойка, която получи най-много китки, става любимка на спорта. Момчетата са в напрежение. Те чакат да ги поканят да играят и получат китка. След няколко игри девойките носят цветята на комитет за преброяване. Китките на др. Марияна Захариева все пове-

че и повече се увеличават. Изглежда, че тя ще стане любимка на спорта. Привършва избирането. Комисията обявява резултата. Марияна Захариева е получила най-много китки и е обявена за любимка на спорта за 1955 година. След нея е др. Евдокия Кирчева. На любимката ДСО „Урожай“ подарят плат за рокля, а на др. Кирчева — плат за блуза.

След това др. Марияна Захариева избира за любимец др. Иван Кръстев, който обеща да купи на „Урожай“ една футболна топка и един сервиз за любимката.

Др. Евдокия Кирчева избира за подлюбимец др. Васил Стоянов. Той обеща да купи на „Урожай“ една волейболна топка.

Танцовата забава продължи до късно през нощта. Всички си отидоха весели и доволни.

Кольо Хр. Колев



Ежедневно здравните работници от санепидстанции бдят за здравеопазването на трудещите се. Те се борят против появяването на епидемични заболявания. На снимката: Работен ден в Окръжната санепидстанция в гр. Търново.

